
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД №16 Г. КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(МБДОУ «Детский сад № 16 г. Красноармейска») 

5 микрорайон д.48, г. Красноармейск, Саратовская область, Россия, 412804 

Тел.(84550)2-71-81; e-mail: dou16.filippova@yandex.ru ;  talagaeva66@mail.ru; 

http://ds-16-krasnoarmeysk.nubex.ru 

ОКПО 43748571; ОГРН 1026401732829; ИНН/КПП 6442008511/644201001 

 

ПРИКАЗ 

31.03.2023г.          №27-ОД 

 

По итогам педагогического совета №3 
по теме «Исследовательская деятельность дошкольников – зачем и как развивать?» 

в МБДОУ «Детский сад № 16 г.Красноармейска» (д.47) 

 

В целях обеспечения выполнения Годового плана работы дошкольной 

образовательной организации на 2022-2023 уч.г. в разделах по развитию организационно – 

методической  и инновационной деятельности педагогов ДОУ с учетом требований ФГОС 

ДО, определения пути эффективного развития воспитанников, в том числе и посредством 

сотрудничества с семьями обучающихся для повышения качества образования в 

дошкольной образовательной организации и во исполнение приказа по МБДОУ «Детский 

сад №16 г.Красноармейска» от 16.03.2023г. №21 «О проведении педагогического совета 

№3 по теме «Исследовательская деятельность дошкольников – зачем и как развивать?» 
в МБДОУ «Детский сад № 16 г.Красноармейска» (д.47) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить настоящим приказом решения педагогического совета №3 по теме 
«Исследовательская деятельность дошкольников – зачем и как развивать?» в МБДОУ «Детский 

сад № 16 г.Красноармейска» (д.47) (далее – педагогический совет /ДОУ соответственно) 

согласно протоколу №3 от 31.03.2023г. педагогического совета. 

Протокол педагогического совета прилагается (Приложение 1 к настоящему 

приказу). 

2.Признать удовлетворительным качество работы по осуществлению 

инновационной работы в рамках федеральной инновационной площадки по теме 

«Вовлечение родителей в организацию детской исследовательской деятельности»  

(Приказ АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» от 

28.05.2022г. №69-11 «О присвоении дошкольным образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме «Вовлечение родителей в организацию 

детской исследовательской деятельности» (далее-ФИП) по следующему списку: 

-Антонюк Е.А. 

-Бушмакина Е.Н. 

-Юдина А.Г. 

-Уржумцева В.В. 

-Васильева Е.В. 

3.Объявить благодарность педагогам ДОУ по списку за осуществление 

качественной инновационной работы в рамках ФИП: 

mailto:dou16.filippova@yandex.ru
mailto:talagaeva66@mail.ru
http://ds-16-krasnoarmeysk.nubex.ru/


-Антонюк Е.А. 

-Бушмакина Е.Н. 

-Юдина А.Г. 

-Уржумцева В.В. 

-Васильева Е.В. 

4.Педагогическим работникам ДОУ в дальнейшей работе по программе ФИП 

руководствоваться следующими рекомендациями: 

1.Осуществлять работу над самообразованием по вопросам темы ФИП на сайте 

АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России». 

2. Продолжать знакомиться с интерактивными пособиями  на сайте АНО ДПО 

«НИИ дошкольного образования «Воспитатели России». 

3.Заполнять «Навигатор Воспитателя» на сайте АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России». 

4.Продолжить активно работать над созданием новых авторских интерактивных 

пособий, направлять их куратору площадки Трифоновой Е.В. 

5.Продолжить изучение электронных пособий и  методических рекомендаций 

куратора ФИП Трифоновой Е.В. по вопросам организации и развития 

исследовательской деятельности в условиях ДОУ. 

4.Контроль по исполнению настоящего приказа оставляю за собой. 

5.Педагогическим работникам ДОУ в дальнейшей работе по программе ФИП 

руководствоваться решениями по итогам педагогического совета в соответствии 

протоколу №3 от 31.03.2023г. педагогического совета. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №16 г.Красноармейска» _____________ Л.С.Талагаева 

 

С приказом ознакомлены:  



Приложение 1 к приказу №27-ОД от 31.03.2023г. 

 

Протокол №3 от 31.03.2023г. педагогического совета №3 

по теме «Исследовательская деятельность дошкольников – зачем и как развивать?» в МБДОУ «Детский сад № 16 г.Красноармейска» (д.47). 

 

Председатель: Л.С.Талагаева 

 

Секретарь: Е.Н.Бушмакина 

 

Всего членов собрания:  

14 чел. 
 

Присутствовали: 

14 чел. 
 

Отсутствовали:   

0 чел. 
 

 

Ход педсовета: 

Вопрос на повестке дня: Слушали: Выступили: Предложено: 

 

Голосование: 

 

1.Вступительная часть.  

Открытие педсовета. 
Ознакомление с повесткой 

дня. 

Талагаева Л.С.открыла 

заседание педсовета №3. 
 

Антонюк Е.А.озвучила 

повестку дня и регламент 
работы. Дополнений и 

изменений к повестке дня не 

поступило.  

Бушмакина Е.Н.предложила 

провести тематический 
педсовет №3 в соответствии 

повестке и регламенту.  

  
 

Голосовали: 
единогласно. 

2.Информационная часть. Антонюк Е.А.представила 

вниманию педагогов 

обзорный материал: 
-Презентация «Чем 

отличается организация 

исследовательской 
деятельности от обучения?» 

-Презентация с 

фотоматериалами и 

информацией «Проблемы 
организации 

исследовательской 

деятельности в условиях 
ДОО на современном 

этапе». 

Участники педсовета 

провели активный обмен 

мнениями по ходу 
информационной части и 

представленных 

презентаций Антонюк Е.А. 

Талагаева Л.С.предложила 

принять к сведению 

информацию Антонюк Е.А.и 
применять в работе 

рекомендации, полученные в 

ходе ознакомления с обзорными 
материалами по теме: «Чем 

отличается организация 

исследовательской 

деятельности от обучения?», 
«Проблемы организации 

исследовательской 

деятельности в условиях ДОО 
на современном этапе». 

 

Голосовали: 
единогласно. 

3.Практический блок 

«Делимся опытом 

работы». 

-Мишина И.Н. выступила и 
представила презентацию 

«Создание предпосылок к 

исследовательской 

деятельности у детей 3-х 
лет». Далее педагог 

Участники педсовета 
провели активный обмен 

мнениями по ходу 

информационной части и 

представленных Мишиной 
И.Н. материалов. 

Талагаева Л.С. внесла 
предложение признать 

удовлетворительным качество 

работы по осуществлению 

инновационной деятельности в 
рамках ФИП и объявить 

Голосовали: 
единогласно. 



предложила к просмотру 

видеоролик «Таяние снега». 

благодарность педагогам по 

следующему списку: 
-Антонюк Е.А. 

-Бушмакина Е.Н. 

-Юдина А.Г. 

-Уржумцева В.В. 
-Васильева Е.В. 

 

 

-Бушмакина Е.Н. 

предложила к просмотру 

видеоролик 

«Исследовательская 
деятельность «Любая ли 

жидкость замерзает?». 

Участники педсовета 

провели активный обмен 

мнениями по ходу 

информационной части и 
представленных материалов 

Бушмакиной Е.Н.,  

Юдиной А.Г., 
Уржумцевой В.В., 

Васильевой Е.В.,  

отметив, что педагоги не 
только поделились опытом 

работы, но и провели 

рефлексию – это очень 

важно! 
Антонюк Е.А. высказала 

мнение, что опыт работы 

педагогов 
Бушмакиной Е.Н.  

Юдиной А.Г. 

Уржумцевой В.В. 
Васильевой Е.В. 

заслуживает 

удовлетворительной оценки, 

обратив отдельное 
внимание, что материалы 

Уржумцевой В.В., 

Васильевой Е.В. подробно 
проанализированы 

куратором ФИП 

Трифоновой Е.В. и 

рекомендованы к 
использованию в работе 

федеральной площадки в 

качестве интерактивных 
пособий!!! Это та цель, к 

которой необходимо 

стремиться всем участникам 
ФИП в ДОУ. 

-Бушмакина Е.Н. 
Юдина А.Г.  

выступили перед 

участниками педсовета с 
презентацией «Итоги 

исследовательской 

деятельности с позиции 

проб и ошибок». 
-Уржумцева В.В. 

представила вниманию 

участников педсовета 
просмотр видеоролика 

«Исследовательская 

деятельность «Почему поют 
птицы?» и видеоматериал 

«Итоги исследовательской 

деятельности». 

-Васильева Е.В. 
презентовала свой опыт 

через видеоролик 

«Исследовательская 
деятельность «Как сделать 

лёд не скользким?», а в 

презентации рассказала об 

итогах исследовательской 
деятельности и представила 

самоанализ. 



Динамическая пауза. Педагог-психолог Казип Е.Н.провела динамическую паузу с участниками педсовета. 

 
4.Итоговый блок.  

Рекомендации по итогам 

педсовета №3. 

Решения по итогам 
педсовета №3. 

Антонюк Е.А. объявила о 

необходимости выработать 

рекомендации по итогам 

работы на педсовете №3. 

Антонюк Е.А.  

посоветовала педагогам 

постоянно работать над 

самообразованием по 
вопросам темы ФИП на сайте 

https://vospitateli.org/ ресурс, 

где можно найти 
консультации, лекции, 

вебинары. Информация на 

данном ресурсе, за которую 
можно поручиться, что она 

грамотная и правильная. 

Также, педагоги, которые в 

инновационной площадке, по 
согласованию с куратором 

Трифоновой Е.В. на данном 

ресурсе обязательно 
заполняют «Навигатор 

Воспитателя», тем, что 

считают интересным в 
проделанной работе. 

Ежемесячно в методкабинет 

ДОУ каждый участник ФИП 

представляет отчет о своей 
работе (в свободной форме: 

Что сделано! Сколько 

размещено в Навигаторе и 
каких материалов. 

Обязательно, сколько 

просмотров набрали эти 

материалы). 
Необходимо продолжать 

знакомиться с 

интерактивными пособиями  
на сайте АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России». 
Необходимо работать над 

Антонюк Е.А. по итогам 

педсовета №3 предложила 

педагогическим работникам 

ДОУ в дальнейшей работе по 
программе ФИП применять 

следующие рекомендации: 

1.Осуществлять работу над 
самообразованием по вопросам 

темы ФИП на сайте АНО ДПО 

«НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 

России». 

2. Продолжать знакомиться с 

интерактивными пособиями  на 
сайте АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России». 
3.Заполнять «Навигатор 

Воспитателя» на сайте АНО 

ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 

России» по согласованию с 

куратором ФИП Трифоновой 

Е.В. 
4.Продолжить активно работать 

над созданием новых авторских 

интерактивных пособий, 
направлять их куратору 

площадки Трифоновой Е.В. 

5.Продолжить изучение 

электронных пособий и  
методических рекомендаций 

куратора ФИП Трифоновой Е.В. 

по вопросам организации и 
развития исследовательской 

деятельности в условиях ДОУ. 

Голосовали: 
единогласно. 

https://vospitateli.org/


созданием новых авторских 

интерактивных пособий, 
направлять их куратору 

площадки Трифоновой Е.В. 

Талагаева Л.С. объявила, 

что педсовет исчерпал 
повестку, и необходимо 

принять решения по 

итогам педсовета №3 в 
окончательной редакции. 

 Решение по 1 вопросу: 
Провести тематический 
педсовет №3 в соответствии 

повестке и регламенту. 

Решение по 2 вопросу: 
Педагогическим работникам 

ДОУ принять к сведению 

информацию Антонюк Е.А.и 
применять в работе 

рекомендации, полученные в 

ходе ознакомления с обзорными 

материалами по теме: «Чем 
отличается организация 

исследовательской 

деятельности от обучения?», 
«Проблемы организации 

исследовательской 

деятельности в условиях ДОО 
на современном этапе». 

Решение по 3 вопросу: 
Признать удовлетворительным 

качество работы по 
осуществлению инновационной 

работы в рамках федеральной 

инновационной площадки по 
теме «Вовлечение родителей в 

организацию детской 

исследовательской 

деятельности»  (Приказ АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели 

России» от 28.05.2022г. №69-11 
«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям 

статуса инновационной 
площадки федерального уровня 

Голосовали за решения 

списком: единогласно. 



АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели 
России» по теме «Вовлечение 

родителей в организацию 

детской исследовательской 

деятельности» по следующему 
списку: 

-Антонюк Е.А. 

-Бушмакина Е.Н. 
-Юдина А.Г. 

-Уржумцева В.В. 

-Васильева Е.В. 

 
Председатель _________________________ /    ________________________ /                         

                                    (подпись)                                               ФИО 

Секретарь ____________________________/   ________________________/ 

                                                                                                     (подпись)                                                ФИО 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ДЕТСКИЙ САД №16 Г. КРАСНОАРМЕЙСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

